
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 126 del 27/02/2024 

STRUTTURA PROPONENTE:  UOC FARMACIA TERRITORIALE
Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu 

OGGETTO: Autorizzazione  alla  liquidazione,  in  nome e  per  conto  del  SSN,  delle  fatture
relative  alla  distribuzione (DPC)  dei  farmaci  PHT alle  farmacie  convenzionate  per  l'anno
2024.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Alessandra Ghisu

Il Responsabile
del Procedimento e
Direttore della Struttura 
proponente

Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
   119                   28/02/2024



                                            

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii;;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTE le seguenti note dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – Direzione
Generale della Sanità:

-Prot.  n.  32318  del  24/12/2021,  avente  ad  oggetto  “  L.R.  11/09/2020,  n.  24,  Vigilanza  delle
articolazioni organizzative”, dove si conferma, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale delle
nuove Aziende Sanitarie, al fine di garantire la continuità assistenziale e amministrativa, la vigenza
delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS Sardegna;

-Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto: “L.R. 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle
Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce
la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende
Socio-Sanitarie Locali (ASL) e dell'Azienda regionale della Salute (ARES), costituite a far data dal
01/01/2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 06/09/2023 con la quale viene prorogato
l'incarico di Direttore f.f. della SC Farmacia Territoriale alla Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.33  e  s.m.i. di  (Riordino  della
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

Pagina  2 di 5



                                            

PREMESSO CHE il D.P.R. n. 371 del 08/07/1998 ha reso esecutivo l'Accordo Collettivo Nazionale
per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private nell'ambito del SSN, stipulato ai
sensi dell'art.8 comma 2 del D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 8 della Legge n. 537/93, l'art. 1 e 7, comma 1, della Legge n. 724/94 ed il D.M. n.
329/99;

PRESO ATTO di quanto disposto dagli articoli 52 e seguenti della Legge n. 289 del 27/12/2002,
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria
2003)”  e Legge n. 232/2016 art.  1 comma 399 relativa alla ridefinizione dei tetti  di  spesa per
l'assistenza farmaceutica”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/18 del 08/02/2006, concernente l'acquisto e
l'erogazione dei farmaci del PHT (Prontuario della Distribuzione Diretta per la presa in carico e la
continuità  assistenziale  Ospedale  H-Territorio  T).  Accordo  con  Federfarma  Sardegna   e  la
Distribuzione  Intermedia.  Linee  di  indirizzo  operative  uniformi  regionali,  prot.  RAS 3412/3  del
20/02/2007 per la Distribuzione di tali farmaci in nome e Per Conto del SSN (DPC);

VISTO il Decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split
Payement)  previste dall'art.  1,  comma 629,  lettera b),  della  Legge 23 dicembre 2014,  n.  190
(Legge di  stabilità  2015),  che stabilisce che le  Pubbliche Amministrazioni  acquirenti  di  beni  e
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente
all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori;

VISTA la Direttiva R.A.S. n. 11247 del 05/05/2015, concernete l'applicazione della normativa sullo
Split Payement e di quella sulla fatturazione elettronica prevista dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, in
vigore  dal  31  marzo  2015,  che  ha  rilevato  che  le  fatture   del  Servizio  reso  dalle  Farmacie
Convenzionate  per  la  Distribuzione Per  Conto  del  SSN,  in  coerenza con la  nuova normativa,
devono essere presentate da ciascuna farmacia alla ASL di appartenenza e che le relative fatture
dovranno essere liquidate da ciascuna ASL e non potranno più essere liquidate all'interno delle
procedure centralizzate dei pagamenti di cui alla L.R. n. 2/93;

CONSIDERATO che la spesa presunta  per l'erogazione dei farmaci in DPC, per l'anno 2024
ammonta ad € 1.805.285,93 (euro unmilioneottocentocinqueduecentottantacinque/93);

RITENUTO per quanto sopra di dover:
-provvedere alla liquidazione del Fatturato delle Farmacie convenzionate  per la DPC imputando la
spesa relativa all'anno 2024 sull'apposito Conto A502020302 denominato “Servizio di distribuzione
farmaci inclusi nel PHT (DPC)”;
-autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei mandati di pagamento per le fatture DPC relative
all'anno 2024;

Per i motivi esposti in premessa

DETERMINA

1)  DI  AUTORIZZARE il  Servizio  Bilancio  al  pagamento  delle  fatture  elettroniche  relative
all'erogazione dei farmaci DPC, per l'anno 2024, alle scadenze previste dietro presentazione, da
parte del UOC Farmacia Territoriale, degli  elenchi riepilogativi  che attestano che gli  importi  da
corrispondere sono legittimi, regolari e dovuti in base alle prestazioni effettivamente eseguite;

Pagina  3 di 5



                                            

2) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.805.285,93
(euro  unmilioneottocentocinqueduecentottantacinque/93),  verrà  registrato  sul  bilancio  dell'esercizio
2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Ufficio
Autorizzativo

Macro
Autorizzazione 

Centro Di Costo Conto Importo Iva
Inclusa

ASL5-FARMT

 Macro 1 sub 1

DF00050108 “Rimborso 
Assistenza Farmaceutica 
Convenzionata Distretto di 
Oristano”

A502020302
 “Servizio di

distribuzione farmaci
inclusi nel PHT

(DPC)”

€ 1.173.435,85

Macro 1 sub 2

DF00050109 “Rimborso 
Assistenza Farmaceutica 
Convenzionata Distretto di 
Ghilarza/Bosa”

€ 361.057,19

Macro 1 sub 3

DF00050110  Rimborso 
Assistenza Farmaceutica 
Convenzionata Distretto di 
Ales/Terralba”

€ 270.792,89

3)  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di
competenza ed alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell'ASL di Oristano
per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

               IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE 
    Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu

Pagina  4 di 5



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ____________  al _____________ .

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali della ASL
n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
    28/02/2024               14/03/2024

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2024-02-27T10:41:57+0100
	Alessandra Ghisu


		2024-02-28T10:57:18+0100
	DESSUPOIU BIANCA MARIA


		2024-02-28T11:30:04+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




